Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 19r-21r.

Ed.: Wierzbowski VL, p.52-53.

⁷⁶² Anna Jagellonica.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Dale lettere di V.ra Signoria Ill.ma, l'ultima dele quali fu di 24 d'Aprile⁷⁶³, ho compreso che ella ha ricevute tutte le mie per insino ala data di 27 di Marzo, eccetto una di 3 di Marzo, dela quale ultimamente le ne mandai il duplicato⁷⁶⁴. Io le ho poi scritto a 20, 21, 22 d'Aprile, 8, 17 et 31 di Maggio⁷⁶⁵, parte per via di Mons. Nuncio in Vienna⁷⁶⁶ et parte per Mons. Pierantonio Bandini⁷⁶⁷. Et aspetto con desiderio intendere che elle habbiano havuto buon ricapito.

Hora non lascierò di dire ala V.ra Signoria Ill.ma che ieri qui con molta sollemnità et gran concorso si celebrò la processione del Corpus Domini, accompagnata con gran devotione dal Re, il quale era in mezzo del Nuntio et del'Ambasciatore di Francia, et dietro a Sua Maestà v'era la Signora Infante⁷⁶⁸ sostenuta dagli Ambasciatori di Vinetia et di Ferrara⁷⁶⁹. Et Sua Maestà s'è trovata nel primo et nel secondo Vespro, dove secondo il costume di questa Chiesa avanti il Vespro si porta in processione il Santissimo Sacramento di dentro la Chiesa. Et simili atti in publico dala Maestà Sua veramente apportano edificatione grande a tutto il Popolo.

Nel primo Vespro occorse un poco di scompiglio, perché il Sig. Troilo Orsino, mandato qui dal Gran Duca di Toscana⁷⁷⁰ per condoglienza dela morte del Padre et con assai larghi et cortesi offerte al Re, dopo esser stato alcuni giorni qui sempre ben visto et accarezzato da Sua Maestà, et per rispetto del suo Principe et per l'antica servitù, che ha la casa di Francia, quel dì venne a trovarmi nel mio alloggiamento con dire che desiderava venir in mia compagnia al Vespro. Et perciò che di continuo et il dì medesimo m'havea detto che non era Ambasciatore, io pensai che egli volesse trovarsi in Chiesa [79v] appresso il Re come servitore et amico domestico di sua Maestà. Arrivammo avanti gli altri Ambasciatori in Chiesa, dove il Re era venuto poco prima et sostenuto, secondo l'usanza, sotto il braccio dal nuovo Palatino di Sendomiria⁷⁷¹, accompagnava la processione del Santissimo Sacramento et dietro a lui ne veniva la Signora Infante. Io, dopo havermi inginocchiato al Santissimo Sacramento et fatta riverenza a l'uno et al'altra, mi posi ala

⁷⁶³ Cfr. N. 95.

⁷⁶⁴ Vide N. 107, ubi enumerantur etiam epistulae ante missae.

⁷⁶⁵ Cfr. N. 91-94, 100-101, 107.

⁷⁶⁶ Ioannes Dolfin.

⁷⁶⁷ Romanus Vincentii Lauro negotiorum curator (cfr. N. 4), qui etiam negotia nuntii Dolfin in Urbe curabat (cfr. Bues NBD III/7, p. 342).

⁷⁶⁸ Anna Jagellonica.

⁷⁶⁹ Hieronymus Lippomano et Thaddaeus Bottone.

⁷⁷⁰ Troilus Orsini († 1577), orator publicus in ministeriis magnorum ducum Etruriae ab a. 1567. Cracoviam advenit 30 V 1574, orator Francisci I de Medicis (1541-1587), magni ducis Etruriae a 21 IV 1574. Ad Henricum iam a. 1573 legatum egit gratulandi causa (cfr. N. 28). De eius legatione in Polonia vide A. Morandini, *Una missione di Troilo Orsini in Polonia per il Granduca di Toscana (maggio-luglio 1574)*, "Archivio Storico Italiano", 123 (1965), p. 94-112.

⁷⁷¹ Ioannes Kostka.

man diritta del Re et il Sig. Troilo venne a dietro senza torre il luogo al Sandomiria. Finita la processione, s'incominciò il Vespro et il Re si pose in ginocchione al suo luogo, ciò è nel primo stallo dell'Epistola, più vicino all'altar, et io nel primo stallo dell'Evangelio di rimpetto a quello del Re, et il Sig. Troilo nei medesimi stalli d'Ambasciatori, tre ordini sotto il mio. Lo chiamai appresso et gli dimandai se deliberava star come Ambasciatore. Mi disse di sì. Gli replicai solamente che temevo che ne nasceria disturbo et che quando si fosse saputa prima questa deliberatione, si saria forse preso qualche temperamento, senza romore alcuno. Mi rispose che la maggior parte di questi Signori, tenendolo come Ambasciatore, potevano entrare in sospetto che egli non comparisse in questi atti pubblici, per non haver il luogo che conviene; per il che era risoluto starsi appresso l'Ambasciatore di Vinetia. In tal ragionamento arrivarono in compagnia gli Ambasciatori di Vinetia et di Ferrara. Vinetia, perciò che non v'era né Francia né Suetia⁷⁷², si pose appresso il Nuncio et appresso a lui il Sig. Troilo. Ferrara gionto alo stallo, toccando il braccio al Sig. Troilo, gli disse con modestia che gli desse il suo luogo. Et [80r] gli fu modestamente risposto dal Sig. Troilo che quel luogo toccava a lui. Ferrara andò a trovare il Re et dolersi del'atto. Forono chiamati alcuni Signori per consultar, tra i quali v'era il Vicecancelliere⁷⁷³. Il quale, in nome del Re, venne a dirmi con molta circonspezzione che il Re era consigliato da quelli Signori per evitare il tumulto, che tutti gli Ambasciatori uscissero di Chiesa. Gli risposi che io vorrei sempre ubbidire la Maestà Sua, ma che tal'atto apparteria poca riputatione al Re et ali Signori Consiglieri, perché in simili disordini non è mai solito far affronto a gli Ambasciatori degli altri Prencipi, et massime al Nuntio che rapresenta la persona del Vicario di Christo et del capo dela Christianità. Si partì con rossore a riferire la risposta al Re. Il quale, havendola approvata et con cenni et con parole, per quanto mi è stato detto, fu consigliato di lasciar il Vespro et tornarsene ale sue stanze. Et essendo già calato dalo stallo per avviarsi, io non mancai d'andarlo a trovare et con far sembiente di volerlo accompagnare, lo persuasi che simili attioni si scrivessero per tutto il Christianesimo, et che Sua Maestà si degnasse, per conservatione del suo buon nome, assistere al Vespro et a Compieta, secondo il suo solito, nela vigilia d'una festa tanto solenne et propria a i Cattolici et al' incontra odiosa a gli Heretici.

La Maestà Sua tornò a sedere dimandando il rimedio che si potria prendere. Et dopo molte deliberationi fu dimandato il Sig. Troilo se nelle lettere era chiamato Ambasciatore del suo Prencipe. Et rispondendo di no, fu esortato che non havendo nome d'Ambasciatore si contentasse non dar impedimento a questa solennità. Et che al'[80v]Ambasciatore, quando venisse Sua Maestà, non mancheria col consiglio del Senato dar il luogo che gli appartiene. Et così il Sig. Troilo si partì di Chiesa et gli Ambasciatori tornoro-

⁷⁷²Id est oratores: Galliae - Pomponius de Bellièvre, et Suetiae - Andreas Lorichs.

⁷⁷³Petrus Dunin Wolski.

no a sedere ne i luoghi ordinarii in tempo quasi che il Vespro era al fine del cantico Magnificat. Al Sig. Troilo pare d'haver sodisfatto al servitio del suo Prencipe col haversi dichiarato (come apparisce per la stessa lettera che il Gran Duca scrive al Re, nela quale lo chiama Troilo Orsino, mio gentilhuomo)⁷⁷⁴ di non esser Ambasciatore et di non haver preparati gli animi di questi Signori per il luogo al'Ambasciatore, che per avventura havesse a far residenza qui. Non ho potuto mancare per degni rispetti scriver particolarmente tutto ciò a la Signoria V.ra Ill.ma⁷⁷⁵.

Il Re ha scritto di suo pugno al Lantgravio in raccomandatione del'Abbate di Fulda et dei padri Giesuiti in quel luogo⁷⁷⁶. Et io ho inviata la lettera, accompagnata con una mia, al Padre Rettore del Colleggio di Vienna per mezzo di Mons. di Torcello⁷⁷⁷.

Tutti gli Vescovi s'erano partiti di qua fuori che Chelma⁷⁷⁸, il quale è destinato per accompagnar la Signora Infante. Et perciò che appresso il Re non era rimasto Senatore alcuno Ecclesiastico di auctorità, si giudicò a proposito che il Re fosse persuaso a chiamar il Vescovo di Cuiavia⁷⁷⁹. Il quale arrivò qui in tempo che la Domenica dela Trinità celebrò la messa grande et comunicò la Maestà Sua. Et hieri, dopo haver cantata la Messa solenne, portò il Santissimo Sacramento et usò [81r] anche tutte le cerimonie deli Vespri. A me parve a proposito in questi principii, per non dar mala satisfatione et anche per non esser esercitato in questi canti diversi da i nostri, lasciar questi santi esercitii al sodetto Mons. di Cuiavia.

Quel Marchese di Brandenbourg⁷⁸⁰ se n'è partito sodisfatto dela buona volontà del Re, ma quanto a quello che dimandava, è stato rimesso la risposta ai futuri Comitii prossimi, li quali per ancora non sono intimati.

Mando ala Signoria V.ra Ill.ma l'allegati avisi scritti dal Sig. Lidnoski, cognato del Sig. Cotquevisci⁷⁸¹, del successo dela guerra tra il Moldavo et il Valacco⁷⁸².

⁷⁷⁴ Litterae magni ducis ad regem Henricum non sunt repertae.

⁷⁷⁵ Cfr. accuratiorae relationes de hac re in litteris eiusdem Orsini ad magnum ducem Franciscum, Cracovia 10 VI 1574 datis (ed. Morandini, p. 102-109) et in narratione Lucii Sacello, secretarii oratoris Veneti Hieronymi Lippomano (vide "Viaggio et successo della legatione del' Ill.mo Sig. Gerolamo Lippomano al Ser.mo Re di Polonia, scritto per me Lucio Sacello" (apographum Cracoviae, BCz, ms. 2133, p. 248-254).

⁷⁷⁶ Supra sermo erat de litteris ad landgravios datis (cfr. N. 100), ergo ad omnes 4 filios landgravii Philippi, qui ante mortem suam a. 1569 Hassiam inter eos divisit. Litterae ad unum solummodo ex illis datae, procul dubio inscriptae erant eorum natu maximo, Gulielmo IV Sapienti (1532-1592), landgravio in Casselia (Kassel), cui terra liberae abbatiae Fuldensis tunc finitimae erant.

⁷⁷⁷ Munere rectoris collegii SJ Vindobonensis tunc fungebatur Hungarus Stephanus Szántó (Arator, ca. 1540-1612), in Societate ab a. 1561. Litterae Vincentii Lauro ad eum datae, per nuntium Vindobonensem Ioannem Dolfin ei traditae, perierunt.

⁷⁷⁸ Adalbertus Starożrebski.

⁷⁷⁹ Stanislaus Karnkowski.

⁷⁸⁰ Georgius Fridericus Hohenzollern, cfr. N. 108.

⁷⁸¹ Ioannes Leśniowski, affinis Ioannis Chodkiewicz.

⁷⁸² Sermo est de pugna ad Jiliste, 14 IV 1574 commissa, in qua Ioannes III (Ivonia, dictus Crudelis vel Armenus, † 1574), palatinus Moldaviae a. 1572-1574, invadentes copias Alexandri II Mircea, pa-

Il Sig. Gratiano partì martedì prossimo in buona dispositione. Et perciò ché ha la complessione molto delicata et era anco indebolito dela indispositione passata et dale fatighe, io l'ho accommodato dela mia lettica, con la quale farà, come spero, il viaggio commodamente et prosperamente. Bacio riverentemente *etc.* Di Cracovia, ali XI di Giugno 1574.

^(a)Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^(a)

^{a-a)} *Autographum.*

N. 113.

Vincentius Lauro
Martino Izdbieński, ufficiali Cracoviensi

Cracoviae, 14 VI 1574.

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat Iobum de Wislica, clericum Cracoviensis dioecesis, qui - de presbitero et soluta genitus et ab hoc defectu natalium ordinaria auctoritate dispensatus - ad ordines minores rite fuit promotus, nunc vero ad sacros ordines et presbyteratum promoveri desiderat. Hanc permissionem consequi, si paternae non sit incontinentiae imitator, et beneficia ecclesiastica recipere poterit, dummodo... in ecclesiis, in quibus dictus presbiter [22r] genitor beneficium aliquod ecclesiasticum, quodcumque, etiam dissimile, habuit aut habet vel habiturus, seu ministravit, ministrat aut ministraturus est, non sint, neque per reciprocas resignationes eiusdem genitoris cum alio quocunque alium similem filium habente faciendas, ad hoc ut alter alterius beneficium consequatur, proveniant. (Textus et subscriptiones ut in N. 89).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 18v-19r et (per errorem) iterum f. 21r-22r.

latini Valachiae a.1568-1577, feudatarii Turcarum, profligavit, cfr. V. Atanasiu, *Batalia de la Jiliste (1574)*, Bucuresti 1974. Iisdem fere verbis ac Lauro de hac pugna referebat nuntius Vindobonensis, Ioannes Dolfin, iam 21 V 1574, cfr. Bues NBD III/7, p. 480.

N. 114.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 17 VI 1574.

Refert de nuntio mortis regis Galliae (Caroli IX) 14 VI Cracoviam allato et de regis (Henrici) cum senatoribus Cracoviae praesentibus congressu, in quo - facta prius coram doloris declaratione - decretum est sessionem senatus ad comitia Varsaviae indicenda convocare; statutum est etiam, ne in litteris consolatoriis titulus regis Galliae usurparetur, qui adhibebitur tamen in litteris plenipotentiae, quas rex tamquam regens ad reginam matrem (Catharinam) una cum epistula consolatoria missurus est. Narrat de duobus colloquiis suis cum rege habitis: in altero eorum, publico, se dolorem suum ob mortem fratris regi declarasse et successionem regni Galliae gratulatum esse; in altero, privato, visionem ei ostendisse potentis imperii in oriente, quod sub eius sceptro per coniunctionem regnorum Galliae et Poloniae oriri possit, aucta praeterea potentia militari civitatis Gedanensis, sublata navigatione Narvica Moscoviae, libera coniunctione maritima utriusque regni per freta Danica, foedere cum rege Daniae facto roborata. Nuntiat se ad haec assequenda, regi suasisse, ut interea profectionem in Galliam differret et muneribus, pecunia, dignitatibus et officiis benevolentiam et favorem nobilitatis sibi compararet, comitia indiceret, iudiciis Petricoviae celebrandis interesset et praeesset. Adiungit exemplar litterarum regis ad palatinos, relationem de comitiis coronationis continentium.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 83r-85v. In f. 86v inscriptio et vestigium sigilli.

- Ed.: Theiner AE I, p. 420-422 et Wierzbowski VL, p.55-58.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 21r-23r.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

La nuova dela morte del Re Christianissimo fu portata qui ali XIII la mattina da un corriero spedito per ordine del'Imperatore et sei hore dipoi da un gentilhuomo mandato dala Reina madre, il quale è venuto in XIII giorni⁷⁸³. Et ha del verisimile che l'Imperatore, havendola intesa dalo stesso gentilhuomo, habbia voluto esser il primo a darne aviso al Re. Il quale la mattina seguente, vestito di duolo di panno pavonazzo al modo di Francia, comparve in Senato, dove l'aspettavano tutti i Signori Senatori che si trovano qui. Riferi loro il tutto, si condolse dela morte del fratello et si offerse

⁷⁸³ Carolus IX mortuus est 30 V 1574. Famam eius rei regi Henrico tradidit orator imperatoris Cracoviae Andreas Dudycz (cfr. Orzelski, p. 238, nota, 9) et paucis horis post Méry de Barbezères, dominus de La Roche de Chemerault, missus a Catharina Medicea, vide Serwański, p. 197.

voler più che mai haver cura del governo, dela conservatione et del'accrescimento del Regno con parole gravi et piene di molto affetto et non senza lagrime. I Senatori si ritirarono per consultare la risposta che fu imposta al Vescovo di Cuiavia⁷⁸⁴. Il quale, dopo haver mostrato il dispiacer grande del Senato, consolidò et essortò la Maestà Sua a conformarsi ala volontà del Signor Iddio, il quale havendoli prima concesso questo Regno et hora accresciutolo di quello di Francia, l'havea dato il modo di apportare maggior giovamento et gloria non pure a la loro natione, ma a tutta la republica christiana, ringraziò poi la Maestà Sua delle amorevolissime offerte, nele quali tutto il Regno dovea sommamente sperare.

[83v] Nel medesimo Senato si prese deliberatione di mandare a chiamar tutti i Senatori per intimare li prossimi Comitii in Varsovia et dar ordine che avanti, secondo il solito, si faccino li conventi particolari et generali. Et il Senato fu di parere che per degni rispetti nelle lettere, le quali si scrivono ai Senatori per la prima volta, non si ponga il titolo di Re di Francia. Si lesse poi la plenipotenza di Regente di Francia in persona dela Reina madre in lengua Francese col titolo: Henrico per gratia di Dio Re di Francia et di Polonia, Gran Duca di Lithuania etc., et dichiarata in Polacco fu approvata da tutti et segnata col gran siggillo del Regno et col piccolo di Sua Maestà come Re di Francia⁷⁸⁵. Si fece ancora resolutione che fra pochi di in nome del Senato et del Regno si mandassero Ambasciatori in Francia per far officio di condoglienza con la Reina madre et interporsi per acquetare li romori di quel Regno. Et il giorno stesso fu spedito un gentilhuomo per portare la plenipotenza ala sodetta Reina⁷⁸⁶.

Io ho havuta dal Re due volta udienza: l'una in publico con gli altri Ambasciatori, ma ciascuno di per se, nela quale in nome di N.ro Signore mi [84r] condolsi dela perdita che s'era fatta per la morte etc. Et insieme feci l'officio di consolatione et d'allegrezza per l'acquisto che ala Religione Cattolica et a tutto il Christianesimo apportava la soceSSIONE di quel Regno nela persona di Sua Maestà, per il valor suo et per la unione di due Regni potentissimi etc. Mi fu risposto benignamente con divotione et osservanza grande verso di N.ro Signore, concludendo che sì come riconosceva tutto il bene dala bontà divina, così era obligato impiegare i suoi Regni con la propria persona a honor et gloria di lei, per conservatione della Santa Sede Apostolica et per bene universale dela Christianità.

Nela udienza privata non lasciai di ricordare al Re quanto importava ala riputatione et dignità sua far ogni sforzo per conservare sotto il suo dominio li due Regni. La qual cosa gli riuscirebbe senza molta difficoltà se tenesse di continuo una armata in Danzic, con la quale volendo hora Sua Mae-

⁷⁸⁴ Stanislaus Karnkowski.

⁷⁸⁵ Textus huius plenipotentiae, cum dato 15 VI 1574, servatus est tantum typis exscriptus a. 1578, cfr. Champion-François I, p. 341 (nota).

⁷⁸⁶ Hic nobilis erat Iacobus Faye d'Espeisses, cfr. Serwański, p. 198.

stà con l'entrate di Francia sustentare maggior numero de navi et de soldati, potrebbe, conforme ala promessa fatta dali suoi Ambasciatori nel'elettione, impedire al Mosco la navigatione Narvica⁷⁸⁷ et anche, secondo l'occorrenze al passo di Copenhaven [84v] sotto il Dano, quel Re, per non haver molte entrate et per la nemicitia che ha col Sueco⁷⁸⁸, doverà desiderare l'appoggio et l'amicitia di un Re di Francia et di Polonia, et massime con conditione che ogni anno se li pagasse qualche grossa pensione per il sodetto passo. Hor con la unione et potenza di due Regni sì grandi Sua Maestà si renderia la strada agevole all'Impero del'Oriente con perpetua gloria del nome suo, de' suoi popoli et di tutto il Christianesimo. Per il che, quando la persona et prudenza dela Reina madre bastasse di rimediar ali tumulti presenti dela Francia, et massime se li capi dela congiura erano prigionii⁷⁸⁹, faria di mestieri che Sua Maestà non partisse di qua, eccetto dopo haver in ordine la prefata armata et rassettate le cose di questo Regno, con la speranza di dover ritornare in breve.

Et perciò che qui c'era qualche mala contentezza che non avesse satisfatto ad alcuni oblighi, era necessario che la Maestà Sua avesse quanto prima in essere una buona somma di danari, con la quale et dando a ciascuno il dovere, apporteria loro intiera satisfattione, et havendo nome di Danaroso, con la speranza di beneficiare i buoni, di poter difender il Regno da nemici et di ampliarlo, acquisteria [85r] maggior fede, benivolentia et timore appresso ogniuno secondo la qualità dele persone. Et tanto più in questo Regno, dove la nobiltà universalmente non è molto ricca et fa grandi spese. Bisognava medesimamente che Sua Maestà subito che qui, con l'intervento de tutti i Senatori che vorranno comparire, avesse intimati li Comitii, s'avviasse in Petricovia per tenere i giuditii⁷⁹⁰, non essendo cosa veruna che faccia più temere et amare il Prencipe et dia maggior contento al popolo che la

⁷⁸⁷ 11 V 1558 Ioannes Basilides, magnus dux Moscoviae, dictus "Terribilis", Livoniam in dicionem suam redigere et accessum ad mare Balticum obtinere cupiens, portu Narva ad ostium fluminis Narva, in hodierna Aesthonia sito, potitus est; quae res ex una parte possibilem reddidit navigationem et lucrosam mercaturam mercatorum Moscovitarum cum regionibus Europae occidentalis, praesertim cum Anglia, ex altera vero firmam resistentiam et actionem contrariam Poloniae-Lithuaniae nacta est. Inde continui conatus orti sunt ad mercaturam Moscoviae maritimam, quae exinde "navigatio Narvica" vocabatur, impediendam (cfr. S. Bodniak, *Polska a Bałtyk za ostatniego Jagiellona* [Polonia et mare Balticum ultimo ex stirpe Jagellonica regnante], Kraków 1946, p. 9-16, 139-154). In pactis conventis, m. Novembri a. 1572 subscriptis, Ioannes de Monluc se obligavit, nomine regis electi, huius conditionis rationem habere, cfr. Serwański, p. 52 (textus ed. apud Noailles III, p. 21-22).

⁷⁸⁸ Fridericus II (1534-1588), rex Daniae et Norvegiae ab a. 1559, more praedecessorum suorum Suetiae hostilis, intendebat iis ipsis diebus per oratorem Gallicum in Dania, Carolum Dançay, Cracoviae tunc praesentem, arctiorem societatem cum Henrico inire.

⁷⁸⁹ Agitur de coniuratione, quam contra Catharinam et fautores Henrici struebant et moliebantur rex Navarrae Henricus de Bourbon, frater Henrici Valesii Franciscus, dux d'Alençon, et marescalcus Galliae Henricus de Montmorency. Frustrata et fracta coniuratione 23 II 1574, regina plerosque rebelles in carcerem conici, partem vero eorum supplicio capitis affici iussit, cfr. Jean Orioux, *Catherine de Médicis*, Flammarion 1986, p. 552-556.

⁷⁹⁰ Petricovia, oppidum in media Polonia (sensu stricto sumpta) situm, erat locus, ubi quotannis iudicia regia pro hac parte regni (vulgo Corona vocata) exercebantur.

amministracione dela giustitia, secondo la osservanza dei loro statuti. Ultimamente apporteria sicurezza grande ala Maestà Sua l'honorare et aggrandire li buoni et fedeli con le dignità et con gli officii che vacano tuttavia.

Piacque ala Maestà Sua ricevere il tutto in buona parte et anche approvar i ricordi, entrando al fine con parole amorevolissime nel'obligatione che havea a N.ro Signore degli officii fatti qui da Mons. Ill.mo Commendone et dela continuatione dela buona volontà dei ministri di N.ro Signore verso il servitio di Sua Maestà.

Mando ala Signoria V.ra Ill.ma l'allegata scrittura, nela quale il Re a tutti i Palatini rende conto dele attioni sue neli Comitii dela coronatione, et in particolare d'haver concessa la confirmatione dei privilegi [85v] secondo la forma antica usata da gli altri Re, suoi Antecessori, rimettendo nei conventi particolari terrestri far capace ciascuno sopra gli articoli controversi, senza far mentione alcuna dela Confederatione; et con questo essorta tutti al'amministracione et ala obediencia dela giustitia, conforme ali statuti del Regno etc. E' parso a questi Signori necessario non venir a più particolar dichiarazione dela intentione del Re per evitare ogni tumulto. La sodetta scrittura, già stampata in lengua Polacca et segnata dala mano del Vicecancelliero col siggillo del Regno, si distribuisce per tutto⁷⁹¹.